ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PP

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 – Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br – e-mail: cmp@parintins.am.leg.br – ver.babatupinamba@parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO N°              /2025                                             Parintins-AM, 15 de setembro de 2025.

AUTORIA: VER. JOSÉ TUPINAMBÁ RIBEIRO PONTE.

ASSUNTO: Indico nos termos do artigo 69 do Regimento Interno deste Poder Legislativo no

sentido de solicitar a Secretaria Municipal de Educação – SEMED a manutenção dos

condicionadores de ar da escola municipal Luz do Saber localizado no bairro Itaúna 2, e dá

outras providências.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos:

A presente Indicação visa atender ao pedido dos responsáveis pelos alunos da

Escola Municipal Luz do Saber, localizada no bairro Itaúna 2, que manifestaram preocupação

com a falta de manutenção nos condicionadores de ar da unidade escolar. Segundo os pais,

o problema já se arrasta por aproximadamente três meses, sem qualquer sinal de

providência, o que tem prejudicado diretamente o ambiente escolar. Diante das altas

temperaturas deste período do ano, a ausência de climatização adequada compromete o

bem-estar dos estudantes e dificulta o processo de ensino-aprendizagem. Dessa forma,

torna-se urgente a atuação da Secretaria Municipal de Educação – SEMED para solucionar a

situação, garantindo condições dignas e apropriadas para o desenvolvimento das atividades

pedagógicas e o conforto dos alunos e profissionais da educação.  Diante do exposto,

solicitamos o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação desta indicação legislativa.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de setembro de 2025.

José Tupinambá Ribeiro Ponte
Vereador - PP

http://www.parintins.am.leg.br/
mailto:cmp@parintins.am.leg.br

		2025-09-12T16:23:11-0300
	Brasil
	JOSE TUPINAMBA RIBEIRO PONTE
	Assinador Serpro